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Ehitamise alused

Ehitus on traditsiooniliselt olnud valdkond, kus tuleb 
palju tööd teha käsitsi. Töö lihtsustamiseks on välja 
töötatud mitmesuguseid töövahendeid ja -masinaid. 
Enam ei kasutata vaid kirvest ja saagi. Väikeseadmed 
on viimastel aastakümnetel arenenud ja uuenenud 
ning üsna laialt on levinud akuga seadmed.

Isikukaitsevahendid  
ja load
Ehitusplatsil töötamise ajal tuleb alati lisaks kaitse-
riietusele ja kiivrile kanda ka prille ning mürarikaste 
tööde korral ka kõrvaklappe. Kui mingi masina kasu-
tamisel on kindlasti vaja kanda kõrvaklappe, on ma-
sinale lisatud kõrvaklappidega märgis, näiteks . 
Kui masina kasutamisel eraldub soojust ja ka sä-
demeid, on lisaks vaja tuletöötunnistust. Sel ju-
hul võib masinal olla näiteks märgis . Kui masina  
kasutamisel on kindlasti vaja kanda prille, on lisatud 
näiteks märgis .

Tuletöötunnistuse saab, kui läbida 
tuletööde kaardi koolitus, mida 
korraldab vastava loa saanud pool. 
Tuletöötunnistus kehtib väljastamise 
kuupäevast kuni 5 aastat. Tuletöid võib 
Eestis majandustegevusena osutada isik, 
kellel on kutsetunnistus või kes on läbinud 
tuletööde tegemise koolituse ja kellel on 
tuletöötunnistus.

Enne masina kasutamist peab töötaja olema läbinud 
kõnealuse masina ja selle mudeliga seotud koolituse.
Suuri juhitavaid töömasinaid kasutatakse peami-
selt raskemate ja suuremate tööde korral, nt tõs-
te- ja kaevetööd. Nende kasutamiseks on enamasti 
vaja eraldi koolituse läbimist, misjärel antakse vas-
tava masina kasutamist tõendav luba.

Ehituspuusepa  
peamised töövahendid
TÖÖRIISTAKOHVER, milles töötaja hoiab oma töö-
riistu, on ehitusplatsil asendamatu abivahend. Töö-
riistakohver peab olema tugeva konstruktsiooniga ja 
lukustatav. Ehituspuusepad ehitavad sageli endale 
ise tööriistakohvri. Tööriistade hooldamisel piisab 
enamasti nende kuivatamisest ja kergelt õlisse kas-
tetud lapiga pühkimisest (et eemaldada näiteks be-
toonipritsmed).

HAAMER kuulub põhitööriistade hulka, kuid selle 
kasutamine võib olla ka ohtlik. Töö algusaastatel on 
sinine pöial üsna tavaline, lisaks võib haamrit lööv 
käsi valusaks muutuda. Halvimal juhul võib arene-
da ka liigesepõletik ja aja jooksul võib haamriga löö-
mise tõttu ka kuulmine halveneda. Enne naelutite ja 
muude abivahendite kasutamist tuleks siiski õppida 
töötama ka haamriga.
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Ehitusplatsi peamised töövahendid ja -masinad

NUGA on abivahend paljudel väiksematel töödel. Te-
ritamisel kasutatakse enamasti kahepoolset teritust 
(vt juhendit internetist). Sobiva teritusnurga leiab 
kõige paremini ise katsetades.

EHITUSPUUSEPA PLIIATS on sobiv märkimisvahend 
karedale puidu- või betoonpinnale. Paks tera jätab 
selge märgi ja see ei lähe ka kergesti katki. Pliiatsi 
abil saab ka paljudel töödel vahede laiust kontrollida.

MÕÕTEVAHEND, enamasti mõõdulint, on paljudel 
töödel peaaegu ainsaks mõõtevahendiks. Mõõteva-
hendeid on mitut liiki. Ehitustöödel peaks mõõdulin-
di pikkus olema vähemalt 5 m.

KÄSISAAG, VAADERPASS, NURGIK, VAIBANUGA, 
KRUVIKEERAJAD jne kuuluvad samuti ehituspuu-
sepa tööriistakohvrisse, kuid neid ei hoita alati tun-
kede taskus või mujal käeulatuses.

Peamised 
käsitöömasinad
TRELL on ehitaja üldtöövahend, mille abil tehakse 
augud ja kinnitatakse aknad, uksed, liistud, plaadid 
ja muud ehitusmaterjalid. Lisaks saab trelli kasuta-
da ka paljude muude tööde juures.

AKUTRELL on tänu lihtsale kasutamisele tavalise 
elektritrelli peaaegu kõrvale tõrjunud. Selle kasu-
tamisel ei pea vedama juhtmeid – piisab sellest, kui 
aku enne kasutamist täis laadida. Tänapäeval saab 
ka kõige võimsamad akud täis laadida umbes 20 mi-
nutiga.

Työmaan tavallisimmat työvälineet  ja -koneet

PUUKKO on monen pienen työn apukaiverrin, te-
roitin, puraisin yms. Yleinen, hyvä teroitustapa on 
murto teroitus (ks. ohje internetistä). Hyvän teroitus-
kulman löytää parhaiten kokeilemalla.

KIRVESMIEHEN KYNÄ on oikea merkintäväline kar-
keaan sahapintaan tai betonipintaan. Paksusta lyi-
jystä jää selvä merkki, eikä se katkea helposti. Kynä 
on myös monen työn rakotulkki. 

MITTA, varsinkin rullamitta, toimii monen työn mi-
toituksessa lähes ainoana mittavälineenä. Mittoja 
on monen tyyppisiä. Rakentamisessa rullamitan pi-
tuuden tulee olla vähintään 5 m. 

KÄSISAHA, VESIVAAKA, SUORAKULMA, MATTO-
PUUKKO, RUUVITALTAT jne. kuuluvat myös vakio-
varusteina kirvesmiehen työkalupakin sisältöön, 
mutta niitä ei aina pidetä haalarin taskussa tai kä-
den ulottuvilla.

Yleisimmät 
käsityökoneet
PORAKONE on rakentajan perustyökone, jolla teh-
dään reiät ja alkureiät ja kiinnitetään ikkunat, ovet, 
listat, levyt yms. rakennusmateriaalit. Lisäksi pora-
kone on apuna monessa muussakin työssä. 

AKKUPORAKONE on helppoutensa takia melkein-
pä syrjäyttänyt johdollisen porakoneen. Sitä käytet-
täessä ei tarvitse vedellä johtoja vaan riittää, että 
muistaa ladata akut ennen työtä. Nykyisin tehok-
kaimmatkin akkukoneet latautuvat noin 20 minuu-
tissa.
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Ehitamise alused

KRUVIAUTOMAAT  on mõeldud kruvide keera-
miseks näiteks kipsplaatide paigaldamisel. Kruvid 
võivad olla valmis rullil või lindil, kust need liiguvad 
kiiresti automaatse etteande kaudu plaadi pinda. 
Kruvisid saab seadme reguleerimisel keerata nii, et 
need jäävad täpselt plaadi pinnaga tasa. Kruvikeera-
jatel võib olla lisafunktsioone, nt löökpea ja maksi-
maalse jõumomendi reguleerimine. 

LÖÖKTRELL   on mõeldud betooni puuri-
miseks kõvasulamist teraga. Lööktrellid on tavalis-
test trellidest võimsamad ja neil on tõhus löökfunkt-
sioon. Väikestel lööktrellidel on suurim tera mõõt 
12–13 mm. Lööktrelli tööhääl on enamasti sedavõrd 
kõva, et ka läheduses viibivad töötajad peavad ka-
sutama kõrvaklappe. Lisaks võib pideval kasutami-
sel olla probleemiks vibratsioon.

PIIKVASAR   on betooni lõhkumiseks mõel-
dud töövahend. See on selgelt suurem kui tavali-
ne lööktrell ja sel on ka rohkem võimsust. Piikvasa-
ra tööohutusega seotud probleemid on vibratsioon, 
töö käigus tekkiv tolm ja eemale paiskuvad betoo-
nitükid.

Rakentamisen perusteet

RUUVINVÄÄNNIN  on tarkoitettu ruuvien vään-
tämiseen esimerkiksi kipsilevytyksessä. Ruuvit voi-
vat olla valmiissa rullassa tai nauhassa, josta ne 
porattaessa siirtyvät nopeassa tahdissa automaatti-
syötön kautta levyn pintaan. Ruuvit saadaan koneen 
säädöillä asennettua täysin oikeaan korkeuteen le-
vyn pintaan. Ruuvinväännin voi sisältää monia lisä-
ominaisuuksia, kuten iskevän kärjen ja maksimi-
momenttisäädön.  

KÄSIPYÖRÖSAHA   on kätevä työkalu levy-
jen katkaisemiseen ja lautojen päiden tasaamiseen. 
Käsi pyörösahan terää on mahdollista kallistaa, ja 
ohjureilla työstöjäljestä saadaan suora. Työturval-
lisuuslaitteet ovat samat kuin sirkkeleillä yleensä. 
Kone sisältää yläsuojan, halkaisuveitsen ja terän ala-
suojan, joka on liikkuva.

ISKUPORAKONE   on tarkoitettu betonin 
poraamiseen kovapalaterällä. Koneet ovat tavallisia 
porakoneita tehokkaimpia ja sisältävät tehokkaan 
iskutoiminnon. Suurin teräkoko pienillä iskupora-
koneilla on noin 12–13 mm. Iskuporakoneen ääni on 
usein niin kova, että myös lähellä olevat työntekijät 
tarvitsevat kuulosuojaimet. Lisäksi tärinä voi  jatku-
vassa käytössä aiheuttaa terveysongelmia. 

PIIKKAUSKONE   on puhtaasti betonin piik-
kaukseen tarkoitettu työväline. Se on selvästi isom-
pi kuin tavallinen iskuporakone, ja siinä on myös 
enemmän tehoa. Tärinä ja työstöstä syntyvä pöly ja 
roiskuvat betonin palaset ovat piikkauskoneen työ-
turvallisuuteen liittyviä ongelmakohtia. 
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KÄSIKETASSAAG   on mugav tööriist näiteks 
plaatide lõikamiseks ja laudade otste tasandamiseks. 
Saadaval nii võrgu- kui akutoitel. Käsiketassae tera 
saab kallutada ja vastavate juhikute abil tagada sirge 
lõikejoone. Tööohutust tagavad seadmed on samad 
nagu saagidel tavaliselt. Sael on ülemine kaitse, lõike-
jälje juhik ja tera alumine kaitse, mis on liikuv.

AKUKRUVI- 
KEERAJA 
on ideaalne 
töötamiseks 
kitsastes oludes. 
Käepideme 
kummikate tagab 
kindla haarde.
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Ehitusplatsi peamised töövahendid ja -masinad

NURKLIHVIJA    ehk ketaslõikur tekitab 
palju müra, tolmu ja sädemeid. Saadaval nii võrgu- 
kui akutoitel. Pöörleva tera ümber olev kaitse peab 
kindlasti oma kohal olema. Kui ketaslõikuriga töö-
deldakse metalli, tekib sädemejuga, mistõttu tööta-
jal peab olema tuletöötunnistus. Kivimaterjali tööt-
lemisel sädemeid ei teki. Lõiketera on kettakujuline 
ja eri materjalide jaoks on olemas eraldi terad.

SURUÕHUNAELUTI   juurde kuuluvad voo-
lik ja kompressor. See seade kiirendab ja lihtsustab 
naelutamist ja see ei tekita kätele sama palju vibrat-
siooni kui haamer.

IMPULSSNAELUTI   toimib gaasipadruni 
abil ja tööks ei ole vaja kompressorit ega voolikut. 
Impulssnaelutite kasutamine on oluliselt laienenud 
ja need on tavalised suruõhuga seadmed kõrvale 
tõrjunud.

ERINEVAD KETASSAED   (näiteks plate-
saag, järkamis- ja nurgasaag) on endiselt ehitusel 
laialdaselt kasutusel. Ketassaega saab lõigata ka 
jämedamat puitmaterjali. Saagide tööohutusega 
seotud osad nagu lõiketera, tera alumine ja ülemi-
ne kaitse ning automaatpidur, peavad olema korras.  
Kuigi kaitseseadiseid on mitmesuguseid ja need või-
vad töötamise pisut ebamugavamaks muuta, ei tohi 
neid mingil juhul eemaldada ega muuta!

Työmaan tavallisimmat työvälineet  ja -koneet

KULMAHIOMAKONE     eli  tuttavalli-
semmin ”rälläkkä” tuottaa materiaalin mukaan pal-
jon ääntä, pölyä tai kipinöitä. Pyörivän terän ympä-
rillä oleva suojus on ehdoton suojain. Kun koneella 
katkaistaan metallimateriaalia, syntyy tulisuihku, 
ja työ vaatii tulityöluvan ja tekijä tulityökortin. Kivi-
materiaalia katkaistaessa kipinöintiä ei synny. Kat-
kaisevaa terää kutsutaan laikaksi, ja eri materiaalit 
vaativat omat katkaisuun sopivat laikkansa. 

PAINEILMANAULAIN   , jossa on letku ja 
kompressori, helpottaa ja nopeuttaa naulausta, eikä 
se aiheuta yhtä paljon tärinää käteen kuin vasara. 

IMPULSSINAULAIN  toimii kaasupatruu-
nalla, eikä siinä tarvita paineilmaletkua tai komp-
ressoria. Impulssinaulaimien käyttö on lisääntynyt 
huomattavasti, ja ne ovat syrjäyttäneet perinteiset 
paineilmalla toimivat koneet.

TYÖMAASIRKKELI, KÄÄNTÖPÖYTÄSIRKKELI JA 
KATKAISU- JA JIIRISIRKKELI   ovat edel-
leen työmaan peruskoneita. Työmaasirkkelillä voi-
daan katkaista ja halkaista järeääkin puutavaraa. 
Koneiden työturvallisuusasioiden, kuten halkaisu-
veitsen, terän ylä- ja alasuojan sekä automaatti-
jarrun, tulee olla kunnossa.  Vaikka suojaimia on 
monenlaisia ja ne saattavat hieman vaikeuttaa työs-
kentelyä, niitä ei saa missään tapauksessa poistaa 
tai muuttaa! 
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Ehitamise alused

MOOTORSAAG JA ELEKTRILINE KETTSAAG  
 on samuti ammusest ajast puidutööde juurde 

kuulunud. Need võimaldavad laua või prussi kiiresti 
mõõtu lõigata, kui tööjälje puhtus ei oma suurt täht-
sust. Mootorsae kasutamine ehitusplatsidel on siiski 
oluliselt vähenenud, sest see nõuab spetsiaalse kait-
sevarustuse kasutamist.

ARMATUURILÕIKUR, eriti selline, mis ei tekita säde-
meid, kuulub armeerimistööde peamiste abivahen-
dite hulka. Teisaldatavate käsijuhtimisel masinate 
abil saab lõikeid teha ka kohtades, kus tänapäeval 
tuuakse kohale valmis armatuurteras.

ARMATUURIPAINUTAJA ei tekita samuti sädemeid. 
Selle abil saab kiiresti teha vajalikke väiksemaid ar-
meerimistöid. Suurematel ehitusplatsidel on jäme-
dama terase painutamiseks kasutusel elektrilised 
painutusseadmed.

SEGUMIKSER  on hea abivahend üksikute väik-
semate segukoguste valmistamisel. Seade on mõel-
dud vaid segu segamiseks ja selle vispel on masina-
ga suhteliselt püsivalt ühendatud. Segu segatakse 
kas vannis või ämbris ühe koti või ka väiksema osa 
kaupa.

Rakentamisen perusteet

MOOTTORISAHA JA SÄHKÖKETJUSAHA  
ovat vanhastaan kuuluneet muottikirvesmiehen työ-
hön ja puurunko rakentamisvaiheen yhteyteen. Niillä 
saadaan nopeasti lauta tai soiro poikki, kun työn jäl-
jellä ei ole suurta merkitystä. Moottorisahojen käyt-
tö työmailla on kuitenkin vähentynyt suuresti, koska 
se vaatii erikoissuojavarusteet. 

TERÄSLEIKKURI, varsinkin sellainen, joka ei aiheu-
ta kipinöitä, kuuluu raudoituksen perustyökalui-
hin. Siirrettävillä käsikäyttöisillä koneilla raudoitus-
katkaisut voidaan suorittaa jopa kohteessa, vaikka 
nykyisin teräkset tulevat valmiina raudoitteina.

TERÄKSEN TAIVUTIN eli hakasvenki ei myöskään ai-
heuta kipinöitä. Sillä voidaan nopeasti tehdä pienet 
raudoitustyöt kohteessa. Isoilla työmailla paksut te-
räkset vaativat sähköisen vengin helpottamaan pak-
sujen teräksien taivuttelua.

LAASTINSEKOITINPORAKONE  toimii hyvin 
yksittäisten pienten laastimäärien sekoittamiseen. 
Kone on suunniteltu vain laastin sekoittamiseen, ja 
sen vispiläosa on lähes kiinteä osa konetta. Laasti 
sekoitetaan usein paljussa tai ämpärissä säkki tai 
osa säkin sisältöä kerrallaan. 
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jellä ei ole suurta merkitystä. Moottorisahojen käyt-
tö työmailla on kuitenkin vähentynyt suuresti, koska 
se vaatii erikoissuojavarusteet. 

TERÄSLEIKKURI, varsinkin sellainen, joka ei aiheu-
ta kipinöitä, kuuluu raudoituksen perustyökalui-
hin. Siirrettävillä käsikäyttöisillä koneilla raudoitus-
katkaisut voidaan suorittaa jopa kohteessa, vaikka 
nykyisin teräkset tulevat valmiina raudoitteina.

TERÄKSEN TAIVUTIN eli hakasvenki ei myöskään ai-
heuta kipinöitä. Sillä voidaan nopeasti tehdä pienet 
raudoitustyöt kohteessa. Isoilla työmailla paksut te-
räkset vaativat sähköisen vengin helpottamaan pak-
sujen teräksien taivuttelua.

LAASTINSEKOITINPORAKONE  toimii hyvin 
yksittäisten pienten laastimäärien sekoittamiseen. 
Kone on suunniteltu vain laastin sekoittamiseen, ja 
sen vispiläosa on lähes kiinteä osa konetta. Laasti 
sekoitetaan usein paljussa tai ämpärissä säkki tai 
osa säkin sisältöä kerrallaan. 
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BETONINSEKOITTIMELLA , joka voi olla vapaa-
pudotus sekoitin tai tasosekoitin, voidaan tehdä pie-
net betoni määrät itse tai sitä voidaan käyttää muu-
rauksen laastin valmistukseen. Nykyisin käytetään 
lähes yksinomaan valmiita sekoitteita, joihin lisä-
tään vain vesi. Työmailla ei nykyisin juuri enää näy 
betonin valmistukseen liittyviä laastiaine- ja hiekka-
kasoja. 

BETONINTIIVISTIN (VIBRA, TÄRYTIN)   
poistaa muotissa olevasta betonista ilmakuplat ja tii-
vistää sen. Sauvoja on usean paksuisia eri tarkoituk-
siin. Esimerkiksi ohuet sauvat ovat onteloholvivaluun  
(¤ 25 mm) tarkoitettuja ja paksummat toimivat suu-
rissa anturoissa tai siltavaluissa. Huom.! Täryttäessä 
roiskuva betoni vaatii ehdottomasti silmäsuojaimet. 

MAANTIIVISTIN ELI TÄRYLEVY  on tärkeä työ-
kalu täyttöjen yhteydessä. Pienimmät käsikäyttöi-
set maantiivistimet ovat 1–4 kN:n perässä käveltä-
viä laitteita. Maantiivistimiä käytettäessä on tärkeää 
tietää oikea kerrostäyttöpaksuus ja tiivistyskerta-
määrä. 

KUUMAILMAPUHALLIN   on matto töissä 
ja muussa lämmittämisessä tärkeä apuväline. 
Kuuma ilmapuhaltimen liekin lämpötila nousee yli  
700 °C:seen, joten sillä tehtävä työ on aina tulityötä.

POLTINSARJA ("TOHOTIN")   on tulityö-
väline, jonka käyttö vaatii tulityökortin ja -luvan, 
koska työtä tehdään näkyvällä liekillä. Työmaan pe-
rustuksen vesi eristyshuovat kiinnitetään lämmit-
tämällä nestekaasutoimisella polttimella bitumia 
ja liimaamalla huovat kiinni perusmuuriin. Katto-
työntekijät kiinnittävät samoin itseliimautuvat huo-
vat lämmittämällä huovan pinnan bitumin liimamai-
seksi ja pehmeäksi. 

Työmaan tavallisimmat työvälineet  ja -koneet 89
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SEGUMASIN  võimaldab valmistada ise väik-
semaid betoonikoguseid või segu näiteks müüri la-
dumiseks. Tänapäeval kasutatakse enamasti valmis 
kuivsegusid, millele lisatakse vaid vesi. Betooni val-
mistamiseks vajalikke kruusahunnikuid ja muid ma-
terjale tänapäeval enam ehitustel näha ei ole.

BETOONITIHENDAJA   eemaldab vormi 
valatud betoonist õhumullid ja tihendab betooni. 
Seadmeid on erineva paksusega ja otstarbega. Pee-
nemad seadmed sobivad näiteks võlvide valamiseks  
(¤ 25 mm) ning jämedamad suuremate valuvormi-
de ja sildade jaoks. NB! Vibroseadmete kasutamisel 
tekkivate pritsmete kaitseks peab kindlasti kandma 
kaitseprille.

VIBROPLAAT/PINNASETIHENDAJA  on oluli-
ne tööriist erinevate täitetööde tegemisel. Väikse-
mad käsitsi juhitavad vibroseadmed on võimsusega  
1–4 kN. Vibroplaatide kasutamisel tuleb teada õiget 
tihendatava kihi paksust ja tihenduskordade arvu.

KUUMAPUHUR   on oluline abivahend näiteks 
põrandakatete puhul ja muudel kuumutamist vajava-
tel töödel. Kuumapuhuri temperatuur võib tõusta üle  
700 °C, mistõttu on alati tegemist tuletöödega.

Ehitusplatsi peamised töövahendid ja -masinad

PÕLETI   on tuletööde abivahend, mille ka-
sutamiseks on vaja tuletöötunnistust, sest tööde 
tehakse tuleleegi abil. Ehitusplatsil vundamendi 
bituumenipõhised hüdroisolatsioonimaterjalid kin-
nitatakse kuumutades bituumenit vedelgaasipõ-
letiga ja liimides rullmaterjali alusmüüri külge. Ka-
tusekatjad kinnitavad isekleepuvad rullmaterjalide 
paanid samal viisil, kuumutades bituumeni pinna 
kleepuvaks ja pehmeks.
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Ehitamise alused

Juhitavad masinad  
ja seadmed
Tõstukite ja inimeste tõstevahendite juhtidel peab 
olema tööandja kirjalik luba. Tööandja peab enne loa 
andmist veenduma, et töötajal on masina ohutuks 
kasutamiseks piisavad võimed ja oskused.

INIMESTE TÕSTEVA-
HENDID, nt käär- ja 
korvtõstukid, poom-
tõstukid või teleskoop-
tõstukid on abiks kõr-
gel töötamisel, kui töö 
on suhteliselt lühiajali-
ne. Tõstevahendid või-
vad olla kohapeal seis-
vad, statsionaarsed või 
juhitavad. Juhitava-
te mudelite kasutami-
seks peab olema kin-
del aluspinnas. Korvis 
töötamisel peab tööta-
ja end alati kinnitama 
tõstuki konstruktsioo-
nide külge, et ta korvi 
võimaliku tahtmatu lii-
kumise tõttu alla ei ku-
kuks.

INIMESTE JA KAUBALIFTID lihtsustavad kauba ja 
inimeste liikumist kõrgemate korrusmajade ehitami-
sel. Inimeste lifti monteerivad ehitusplatsi oma töö-
tajad või lifti rentinud firma töötajad. Lõpetuseks te-
hakse kasutuselevõtule eelnev ülevaatus.

TELESKOOPTÕSTUKID on vaid kaupade teisaldami-
seks mõeldud töömasinad. Teatud mudelitele võib 
lisada eraldi ülevaatust nõudva tõstekorvi.

MINILAADUR, nt Bobcat, on väike pinnasetööde ma-
sin, mis võib sisse mahtuda ka väikesest ukseavast. 
See on asendamatu abivahend renoveerimisel koh-
tades, kus on kitsamaid kohti ja palju teisaldamist 
vajavaid jäätmeid.
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Ehitusplatsi peamised töövahendid ja -masinad

KOPPLAADURID on ehitusplatsidel laialdaselt kasu-
tatavad masinad, mida võib kasutada kaevamiseks 
ning materjalide ja ka näiteks lume teisaldamiseks. 
Tänu mitmesugustele kasutusvõimalustele leiavad 
need ehitusplatsil pidevalt kasutust.

EKSKAVAATORID võivad liikuda nii roomikutel kui ka 
ratastel ning need on mõeldud peamiselt kaevetöö-
de tegemiseks. Ekskavaatoritega kaevatakse hoone 
jaoks süvend ja teisaldatakse kaevatud pinnas veo-
kitele. Ekskavaatorile saab paigaldada ka lisasead-
meid, nagu kitsas kaablikopp, lammutusvasar või 
pinnasetihendusseade.

AUTOKRAANAD on mõeldud ehitusplatsil raskete 
koormate teisaldamiseks. Autokraanasid võib kasu-
tada ka valamistöödel, materjalide tõstmisel hoone 
korrustele, elementide paigaldamisel jne. Tänu hea-
le manööverdusvõimele saab neid kasutada ehitus-
platsi eri kohtades, mida saab arvestada ehitustöö-
de planeerimisel.

TORNKRAANAD on suurte ehitusplatside statsio-
naarsed tõsteseadmed. Nendega on tihtipeale või-
malik ka mõnikümmend meetrit edasi-tagasi liikuda. 
Tornkraanade tööülesanded on samad nagu auto-
kraanadel. Tornkraana ja ka autokraana juhile edas-
tatakse juhised enamasti raadiotelefoni abil, kuid 
alati esineb olukordi, kui on vaja kasutada käemär-
ke. Käemärgid on üldkasutatavad ja kõik ehitusplat-
sil töötavad isikud peaks neid igaks juhuks teadma.
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Ehitamise alused

Tõstetöödel ja masinatel 
töötamisel kasutatavad 
käemärgid
Kui tõsteseade asub kohas, kus juht ei näe pidevalt koor-
ma liikumist, tuleb kasutada eraldi märguandjat. Tõste- 
töö õnnestumiseks tuleb tõsteseadme juhi, märgu- 
andja ja teiste osaliste vahel pidevat koostööd teha.

Märguanded peavad olema selged ja mõistetavad. 
Kui kasutatakse eraldi märguandjat, peab tal ole-
ma visuaalne ja raadioside nii tõsteseadme juhi kui 
ka tööobjektiga. Märguandja tuleb määrata eraldi ja 
ta peab tundma kasutatavaid märguandeid. Märgu-
andja peab suutma jälgida kõiki tegevusi ilma, et ta 
selle tõttu ise ohtu satuks.

ÜLDMÄRGUANDED

Rakentamisen perusteet

Nostoihin ja konetöihin 
liittyvät käsimerkit 
Jos nostolaitteen sijainti on sellainen, ettei sen käyt-
täjä voi jatkuvasti valvoa taakan liikkumista, on käy-
tettävä erillistä merkinantajaa. Noston onnistu-
minen vaatii nosturinkuljettajan, merkinantajan ja 
nostotyöhön osallistuvien kiinteää yhteistyötä. 

Merkinantojen tulee olla selkeitä ja ymmärrettä-
viä. Jos käytetään erillistä merkinantajaa, hänellä 
tulee olla näkö- tai radioyhteys sekä nostolaitteen 
käyttäjään että työkohteeseen. Merkinantaja on ni-
mettävä erikseen, ja hänen tulee hallita hyväksytyt 
merkinannot. Merkinantajan on kyettävä tarkkaile-
maan kaikkia toimintoja ilman, että hän joutuu teh-
tävänsä vuoksi vaaraan. 

YLEISET MERKIT

ALOITA,  
Huomio, Käskyn alku: 
Molemmat kädet on levitetty 
vaakasuoraan kämmenet eteenpäin.

SEIS,  
Keskeytys, Liikkeen lopetus: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylös kämmen 
eteenpäin.

Toiminnon LOPPU: 
Molemmat kädet ovat vastakkain 
rinnan korkeudella.

PYSTYSUORAT LIIKKEET

NOSTA: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylöspäin 
kämmen eteenpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

LASKE: 
Oikea käsivarsi osoittaa alaspäin 
kämmen sisäänpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

PYSTYSUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

VAAKASUORAT LIIKKEET

LIIKU ETEEN: 
Molemmat käsivarret taivutetaan 
kämmenet ylöspäin, ja kädet 
kyynärpäistä lähtien tekevät hitaita 
liikkeitä kehoa kohti.

LIIKU TAAKSE: 
Molemmat käsivarret taivutetaan  
kämmenet alaspäin ja kädet kyynär-
päistä lähtien tekevät hitaita liikkeitä  
kehosta poispäin merkinantajasta.

OIKEALLE merkinantajasta: 
Oikea käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmen alaspäin ja 
tehdään hitaita pieniä liikkeitä oikealle 
merkinantajasta.

VASEMMALLE merkinantajasta: 
Vasen käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmenpuoli alaspäin 
ja tehdään hitaita pieniä liikkeitä 
vasemmalle.

VAAKASUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

HÄTÄPYSÄYTYS: 
Molemmat käsivarret osoittavat 
ylöspäin kämmenet eteenpäin.

NOPEASTI: 
Kaikki liikkeet nopeammin

HITAASTI:
Kaikki liikkeet hitaammin

(Mukailtu lähteestä www.thl.fi)
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ALGUS  
Tähelepanu, käskluse algus
Mõlemad ettepoole pööratud 
peopesadega käed on rõhtsalt välja 
sirutatud.

Rakentamisen perusteet

Nostoihin ja konetöihin 
liittyvät käsimerkit 
Jos nostolaitteen sijainti on sellainen, ettei sen käyt-
täjä voi jatkuvasti valvoa taakan liikkumista, on käy-
tettävä erillistä merkinantajaa. Noston onnistu-
minen vaatii nosturinkuljettajan, merkinantajan ja 
nostotyöhön osallistuvien kiinteää yhteistyötä. 

Merkinantojen tulee olla selkeitä ja ymmärrettä-
viä. Jos käytetään erillistä merkinantajaa, hänellä 
tulee olla näkö- tai radioyhteys sekä nostolaitteen 
käyttäjään että työkohteeseen. Merkinantaja on ni-
mettävä erikseen, ja hänen tulee hallita hyväksytyt 
merkinannot. Merkinantajan on kyettävä tarkkaile-
maan kaikkia toimintoja ilman, että hän joutuu teh-
tävänsä vuoksi vaaraan. 

YLEISET MERKIT

ALOITA,  
Huomio, Käskyn alku: 
Molemmat kädet on levitetty 
vaakasuoraan kämmenet eteenpäin.

SEIS,  
Keskeytys, Liikkeen lopetus: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylös kämmen 
eteenpäin.

Toiminnon LOPPU: 
Molemmat kädet ovat vastakkain 
rinnan korkeudella.

PYSTYSUORAT LIIKKEET

NOSTA: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylöspäin 
kämmen eteenpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

LASKE: 
Oikea käsivarsi osoittaa alaspäin 
kämmen sisäänpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

PYSTYSUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

VAAKASUORAT LIIKKEET

LIIKU ETEEN: 
Molemmat käsivarret taivutetaan 
kämmenet ylöspäin, ja kädet 
kyynärpäistä lähtien tekevät hitaita 
liikkeitä kehoa kohti.

LIIKU TAAKSE: 
Molemmat käsivarret taivutetaan  
kämmenet alaspäin ja kädet kyynär-
päistä lähtien tekevät hitaita liikkeitä  
kehosta poispäin merkinantajasta.

OIKEALLE merkinantajasta: 
Oikea käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmen alaspäin ja 
tehdään hitaita pieniä liikkeitä oikealle 
merkinantajasta.

VASEMMALLE merkinantajasta: 
Vasen käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmenpuoli alaspäin 
ja tehdään hitaita pieniä liikkeitä 
vasemmalle.

VAAKASUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

HÄTÄPYSÄYTYS: 
Molemmat käsivarret osoittavat 
ylöspäin kämmenet eteenpäin.

NOPEASTI: 
Kaikki liikkeet nopeammin

HITAASTI:
Kaikki liikkeet hitaammin

(Mukailtu lähteestä www.thl.fi)

92

001_243_Rakentamisen_perusteet_2019.indd   92001_243_Rakentamisen_perusteet_2019.indd   92 14.5.2021   17.0914.5.2021   17.09

SEIS  
Katkestus, liikumise lõpp
Ettepoole pööratud peopesaga parem 
käsi osutab üles.

Rakentamisen perusteet

Nostoihin ja konetöihin 
liittyvät käsimerkit 
Jos nostolaitteen sijainti on sellainen, ettei sen käyt-
täjä voi jatkuvasti valvoa taakan liikkumista, on käy-
tettävä erillistä merkinantajaa. Noston onnistu-
minen vaatii nosturinkuljettajan, merkinantajan ja 
nostotyöhön osallistuvien kiinteää yhteistyötä. 

Merkinantojen tulee olla selkeitä ja ymmärrettä-
viä. Jos käytetään erillistä merkinantajaa, hänellä 
tulee olla näkö- tai radioyhteys sekä nostolaitteen 
käyttäjään että työkohteeseen. Merkinantaja on ni-
mettävä erikseen, ja hänen tulee hallita hyväksytyt 
merkinannot. Merkinantajan on kyettävä tarkkaile-
maan kaikkia toimintoja ilman, että hän joutuu teh-
tävänsä vuoksi vaaraan. 

YLEISET MERKIT

ALOITA,  
Huomio, Käskyn alku: 
Molemmat kädet on levitetty 
vaakasuoraan kämmenet eteenpäin.

SEIS,  
Keskeytys, Liikkeen lopetus: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylös kämmen 
eteenpäin.

Toiminnon LOPPU: 
Molemmat kädet ovat vastakkain 
rinnan korkeudella.

PYSTYSUORAT LIIKKEET

NOSTA: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylöspäin 
kämmen eteenpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

LASKE: 
Oikea käsivarsi osoittaa alaspäin 
kämmen sisäänpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

PYSTYSUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

VAAKASUORAT LIIKKEET

LIIKU ETEEN: 
Molemmat käsivarret taivutetaan 
kämmenet ylöspäin, ja kädet 
kyynärpäistä lähtien tekevät hitaita 
liikkeitä kehoa kohti.

LIIKU TAAKSE: 
Molemmat käsivarret taivutetaan  
kämmenet alaspäin ja kädet kyynär-
päistä lähtien tekevät hitaita liikkeitä  
kehosta poispäin merkinantajasta.

OIKEALLE merkinantajasta: 
Oikea käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmen alaspäin ja 
tehdään hitaita pieniä liikkeitä oikealle 
merkinantajasta.

VASEMMALLE merkinantajasta: 
Vasen käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmenpuoli alaspäin 
ja tehdään hitaita pieniä liikkeitä 
vasemmalle.

VAAKASUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

HÄTÄPYSÄYTYS: 
Molemmat käsivarret osoittavat 
ylöspäin kämmenet eteenpäin.

NOPEASTI: 
Kaikki liikkeet nopeammin

HITAASTI:
Kaikki liikkeet hitaammin

(Mukailtu lähteestä www.thl.fi)
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Tegevuse LÕPP
Mõlemad peopesad on rinna kõrgusel 
kokku surutud.

VERTIKAALSED LIIGUTUSED

Rakentamisen perusteet

Nostoihin ja konetöihin 
liittyvät käsimerkit 
Jos nostolaitteen sijainti on sellainen, ettei sen käyt-
täjä voi jatkuvasti valvoa taakan liikkumista, on käy-
tettävä erillistä merkinantajaa. Noston onnistu-
minen vaatii nosturinkuljettajan, merkinantajan ja 
nostotyöhön osallistuvien kiinteää yhteistyötä. 

Merkinantojen tulee olla selkeitä ja ymmärrettä-
viä. Jos käytetään erillistä merkinantajaa, hänellä 
tulee olla näkö- tai radioyhteys sekä nostolaitteen 
käyttäjään että työkohteeseen. Merkinantaja on ni-
mettävä erikseen, ja hänen tulee hallita hyväksytyt 
merkinannot. Merkinantajan on kyettävä tarkkaile-
maan kaikkia toimintoja ilman, että hän joutuu teh-
tävänsä vuoksi vaaraan. 

YLEISET MERKIT

ALOITA,  
Huomio, Käskyn alku: 
Molemmat kädet on levitetty 
vaakasuoraan kämmenet eteenpäin.

SEIS,  
Keskeytys, Liikkeen lopetus: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylös kämmen 
eteenpäin.

Toiminnon LOPPU: 
Molemmat kädet ovat vastakkain 
rinnan korkeudella.

PYSTYSUORAT LIIKKEET

NOSTA: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylöspäin 
kämmen eteenpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

LASKE: 
Oikea käsivarsi osoittaa alaspäin 
kämmen sisäänpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

PYSTYSUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

VAAKASUORAT LIIKKEET

LIIKU ETEEN: 
Molemmat käsivarret taivutetaan 
kämmenet ylöspäin, ja kädet 
kyynärpäistä lähtien tekevät hitaita 
liikkeitä kehoa kohti.

LIIKU TAAKSE: 
Molemmat käsivarret taivutetaan  
kämmenet alaspäin ja kädet kyynär-
päistä lähtien tekevät hitaita liikkeitä  
kehosta poispäin merkinantajasta.

OIKEALLE merkinantajasta: 
Oikea käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmen alaspäin ja 
tehdään hitaita pieniä liikkeitä oikealle 
merkinantajasta.

VASEMMALLE merkinantajasta: 
Vasen käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmenpuoli alaspäin 
ja tehdään hitaita pieniä liikkeitä 
vasemmalle.

VAAKASUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

HÄTÄPYSÄYTYS: 
Molemmat käsivarret osoittavat 
ylöspäin kämmenet eteenpäin.

NOPEASTI: 
Kaikki liikkeet nopeammin

HITAASTI:
Kaikki liikkeet hitaammin
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TÕSTA
Ettepoole pööratud peopesaga parem 
käsi osutab üles ja teeb aeglaselt 
ringliigutus

Rakentamisen perusteet

Nostoihin ja konetöihin 
liittyvät käsimerkit 
Jos nostolaitteen sijainti on sellainen, ettei sen käyt-
täjä voi jatkuvasti valvoa taakan liikkumista, on käy-
tettävä erillistä merkinantajaa. Noston onnistu-
minen vaatii nosturinkuljettajan, merkinantajan ja 
nostotyöhön osallistuvien kiinteää yhteistyötä. 

Merkinantojen tulee olla selkeitä ja ymmärrettä-
viä. Jos käytetään erillistä merkinantajaa, hänellä 
tulee olla näkö- tai radioyhteys sekä nostolaitteen 
käyttäjään että työkohteeseen. Merkinantaja on ni-
mettävä erikseen, ja hänen tulee hallita hyväksytyt 
merkinannot. Merkinantajan on kyettävä tarkkaile-
maan kaikkia toimintoja ilman, että hän joutuu teh-
tävänsä vuoksi vaaraan. 

YLEISET MERKIT

ALOITA,  
Huomio, Käskyn alku: 
Molemmat kädet on levitetty 
vaakasuoraan kämmenet eteenpäin.

SEIS,  
Keskeytys, Liikkeen lopetus: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylös kämmen 
eteenpäin.

Toiminnon LOPPU: 
Molemmat kädet ovat vastakkain 
rinnan korkeudella.

PYSTYSUORAT LIIKKEET

NOSTA: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylöspäin 
kämmen eteenpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

LASKE: 
Oikea käsivarsi osoittaa alaspäin 
kämmen sisäänpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

PYSTYSUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

VAAKASUORAT LIIKKEET

LIIKU ETEEN: 
Molemmat käsivarret taivutetaan 
kämmenet ylöspäin, ja kädet 
kyynärpäistä lähtien tekevät hitaita 
liikkeitä kehoa kohti.

LIIKU TAAKSE: 
Molemmat käsivarret taivutetaan  
kämmenet alaspäin ja kädet kyynär-
päistä lähtien tekevät hitaita liikkeitä  
kehosta poispäin merkinantajasta.

OIKEALLE merkinantajasta: 
Oikea käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmen alaspäin ja 
tehdään hitaita pieniä liikkeitä oikealle 
merkinantajasta.

VASEMMALLE merkinantajasta: 
Vasen käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmenpuoli alaspäin 
ja tehdään hitaita pieniä liikkeitä 
vasemmalle.

VAAKASUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

HÄTÄPYSÄYTYS: 
Molemmat käsivarret osoittavat 
ylöspäin kämmenet eteenpäin.

NOPEASTI: 
Kaikki liikkeet nopeammin

HITAASTI:
Kaikki liikkeet hitaammin
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LANGETA
Sissepoole pööratud peopesaga 
parem käsi osutab alla ja teeb 
aeglaselt ringliigutusi

Rakentamisen perusteet

Nostoihin ja konetöihin 
liittyvät käsimerkit 
Jos nostolaitteen sijainti on sellainen, ettei sen käyt-
täjä voi jatkuvasti valvoa taakan liikkumista, on käy-
tettävä erillistä merkinantajaa. Noston onnistu-
minen vaatii nosturinkuljettajan, merkinantajan ja 
nostotyöhön osallistuvien kiinteää yhteistyötä. 

Merkinantojen tulee olla selkeitä ja ymmärrettä-
viä. Jos käytetään erillistä merkinantajaa, hänellä 
tulee olla näkö- tai radioyhteys sekä nostolaitteen 
käyttäjään että työkohteeseen. Merkinantaja on ni-
mettävä erikseen, ja hänen tulee hallita hyväksytyt 
merkinannot. Merkinantajan on kyettävä tarkkaile-
maan kaikkia toimintoja ilman, että hän joutuu teh-
tävänsä vuoksi vaaraan. 

YLEISET MERKIT

ALOITA,  
Huomio, Käskyn alku: 
Molemmat kädet on levitetty 
vaakasuoraan kämmenet eteenpäin.

SEIS,  
Keskeytys, Liikkeen lopetus: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylös kämmen 
eteenpäin.

Toiminnon LOPPU: 
Molemmat kädet ovat vastakkain 
rinnan korkeudella.

PYSTYSUORAT LIIKKEET

NOSTA: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylöspäin 
kämmen eteenpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

LASKE: 
Oikea käsivarsi osoittaa alaspäin 
kämmen sisäänpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

PYSTYSUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

VAAKASUORAT LIIKKEET

LIIKU ETEEN: 
Molemmat käsivarret taivutetaan 
kämmenet ylöspäin, ja kädet 
kyynärpäistä lähtien tekevät hitaita 
liikkeitä kehoa kohti.

LIIKU TAAKSE: 
Molemmat käsivarret taivutetaan  
kämmenet alaspäin ja kädet kyynär-
päistä lähtien tekevät hitaita liikkeitä  
kehosta poispäin merkinantajasta.

OIKEALLE merkinantajasta: 
Oikea käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmen alaspäin ja 
tehdään hitaita pieniä liikkeitä oikealle 
merkinantajasta.

VASEMMALLE merkinantajasta: 
Vasen käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmenpuoli alaspäin 
ja tehdään hitaita pieniä liikkeitä 
vasemmalle.

VAAKASUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

HÄTÄPYSÄYTYS: 
Molemmat käsivarret osoittavat 
ylöspäin kämmenet eteenpäin.

NOPEASTI: 
Kaikki liikkeet nopeammin

HITAASTI:
Kaikki liikkeet hitaammin
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KÕRGUSTE VAHE
Käed näitavad vajalikku vahemaad.

HORISONTAALSED LIIGUTUSED

Rakentamisen perusteet

Nostoihin ja konetöihin 
liittyvät käsimerkit 
Jos nostolaitteen sijainti on sellainen, ettei sen käyt-
täjä voi jatkuvasti valvoa taakan liikkumista, on käy-
tettävä erillistä merkinantajaa. Noston onnistu-
minen vaatii nosturinkuljettajan, merkinantajan ja 
nostotyöhön osallistuvien kiinteää yhteistyötä. 

Merkinantojen tulee olla selkeitä ja ymmärrettä-
viä. Jos käytetään erillistä merkinantajaa, hänellä 
tulee olla näkö- tai radioyhteys sekä nostolaitteen 
käyttäjään että työkohteeseen. Merkinantaja on ni-
mettävä erikseen, ja hänen tulee hallita hyväksytyt 
merkinannot. Merkinantajan on kyettävä tarkkaile-
maan kaikkia toimintoja ilman, että hän joutuu teh-
tävänsä vuoksi vaaraan. 

YLEISET MERKIT

ALOITA,  
Huomio, Käskyn alku: 
Molemmat kädet on levitetty 
vaakasuoraan kämmenet eteenpäin.

SEIS,  
Keskeytys, Liikkeen lopetus: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylös kämmen 
eteenpäin.

Toiminnon LOPPU: 
Molemmat kädet ovat vastakkain 
rinnan korkeudella.

PYSTYSUORAT LIIKKEET

NOSTA: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylöspäin 
kämmen eteenpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

LASKE: 
Oikea käsivarsi osoittaa alaspäin 
kämmen sisäänpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

PYSTYSUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

VAAKASUORAT LIIKKEET

LIIKU ETEEN: 
Molemmat käsivarret taivutetaan 
kämmenet ylöspäin, ja kädet 
kyynärpäistä lähtien tekevät hitaita 
liikkeitä kehoa kohti.

LIIKU TAAKSE: 
Molemmat käsivarret taivutetaan  
kämmenet alaspäin ja kädet kyynär-
päistä lähtien tekevät hitaita liikkeitä  
kehosta poispäin merkinantajasta.

OIKEALLE merkinantajasta: 
Oikea käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmen alaspäin ja 
tehdään hitaita pieniä liikkeitä oikealle 
merkinantajasta.

VASEMMALLE merkinantajasta: 
Vasen käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmenpuoli alaspäin 
ja tehdään hitaita pieniä liikkeitä 
vasemmalle.

VAAKASUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

HÄTÄPYSÄYTYS: 
Molemmat käsivarret osoittavat 
ylöspäin kämmenet eteenpäin.

NOPEASTI: 
Kaikki liikkeet nopeammin

HITAASTI:
Kaikki liikkeet hitaammin
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LIIGU EDASI
Mõlemad ülespoole pööratud 
peopesadega ja küünarnukist 
kõverdatud käed teevad aeglasi 
liigutusi keha suunas.

Rakentamisen perusteet

Nostoihin ja konetöihin 
liittyvät käsimerkit 
Jos nostolaitteen sijainti on sellainen, ettei sen käyt-
täjä voi jatkuvasti valvoa taakan liikkumista, on käy-
tettävä erillistä merkinantajaa. Noston onnistu-
minen vaatii nosturinkuljettajan, merkinantajan ja 
nostotyöhön osallistuvien kiinteää yhteistyötä. 

Merkinantojen tulee olla selkeitä ja ymmärrettä-
viä. Jos käytetään erillistä merkinantajaa, hänellä 
tulee olla näkö- tai radioyhteys sekä nostolaitteen 
käyttäjään että työkohteeseen. Merkinantaja on ni-
mettävä erikseen, ja hänen tulee hallita hyväksytyt 
merkinannot. Merkinantajan on kyettävä tarkkaile-
maan kaikkia toimintoja ilman, että hän joutuu teh-
tävänsä vuoksi vaaraan. 

YLEISET MERKIT

ALOITA,  
Huomio, Käskyn alku: 
Molemmat kädet on levitetty 
vaakasuoraan kämmenet eteenpäin.

SEIS,  
Keskeytys, Liikkeen lopetus: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylös kämmen 
eteenpäin.

Toiminnon LOPPU: 
Molemmat kädet ovat vastakkain 
rinnan korkeudella.

PYSTYSUORAT LIIKKEET

NOSTA: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylöspäin 
kämmen eteenpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

LASKE: 
Oikea käsivarsi osoittaa alaspäin 
kämmen sisäänpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

PYSTYSUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

VAAKASUORAT LIIKKEET

LIIKU ETEEN: 
Molemmat käsivarret taivutetaan 
kämmenet ylöspäin, ja kädet 
kyynärpäistä lähtien tekevät hitaita 
liikkeitä kehoa kohti.

LIIKU TAAKSE: 
Molemmat käsivarret taivutetaan  
kämmenet alaspäin ja kädet kyynär-
päistä lähtien tekevät hitaita liikkeitä  
kehosta poispäin merkinantajasta.

OIKEALLE merkinantajasta: 
Oikea käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmen alaspäin ja 
tehdään hitaita pieniä liikkeitä oikealle 
merkinantajasta.

VASEMMALLE merkinantajasta: 
Vasen käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmenpuoli alaspäin 
ja tehdään hitaita pieniä liikkeitä 
vasemmalle.

VAAKASUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

HÄTÄPYSÄYTYS: 
Molemmat käsivarret osoittavat 
ylöspäin kämmenet eteenpäin.

NOPEASTI: 
Kaikki liikkeet nopeammin

HITAASTI:
Kaikki liikkeet hitaammin
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LIIGU TAGASI
Mõlemad allapoole pööratud  
peopesadega ja küünarnukist 
kõverdatud käed teevad  
aeglasi liigutusi kehast eemale.

Rakentamisen perusteet

Nostoihin ja konetöihin 
liittyvät käsimerkit 
Jos nostolaitteen sijainti on sellainen, ettei sen käyt-
täjä voi jatkuvasti valvoa taakan liikkumista, on käy-
tettävä erillistä merkinantajaa. Noston onnistu-
minen vaatii nosturinkuljettajan, merkinantajan ja 
nostotyöhön osallistuvien kiinteää yhteistyötä. 

Merkinantojen tulee olla selkeitä ja ymmärrettä-
viä. Jos käytetään erillistä merkinantajaa, hänellä 
tulee olla näkö- tai radioyhteys sekä nostolaitteen 
käyttäjään että työkohteeseen. Merkinantaja on ni-
mettävä erikseen, ja hänen tulee hallita hyväksytyt 
merkinannot. Merkinantajan on kyettävä tarkkaile-
maan kaikkia toimintoja ilman, että hän joutuu teh-
tävänsä vuoksi vaaraan. 

YLEISET MERKIT

ALOITA,  
Huomio, Käskyn alku: 
Molemmat kädet on levitetty 
vaakasuoraan kämmenet eteenpäin.

SEIS,  
Keskeytys, Liikkeen lopetus: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylös kämmen 
eteenpäin.

Toiminnon LOPPU: 
Molemmat kädet ovat vastakkain 
rinnan korkeudella.

PYSTYSUORAT LIIKKEET

NOSTA: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylöspäin 
kämmen eteenpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

LASKE: 
Oikea käsivarsi osoittaa alaspäin 
kämmen sisäänpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

PYSTYSUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

VAAKASUORAT LIIKKEET

LIIKU ETEEN: 
Molemmat käsivarret taivutetaan 
kämmenet ylöspäin, ja kädet 
kyynärpäistä lähtien tekevät hitaita 
liikkeitä kehoa kohti.

LIIKU TAAKSE: 
Molemmat käsivarret taivutetaan  
kämmenet alaspäin ja kädet kyynär-
päistä lähtien tekevät hitaita liikkeitä  
kehosta poispäin merkinantajasta.

OIKEALLE merkinantajasta: 
Oikea käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmen alaspäin ja 
tehdään hitaita pieniä liikkeitä oikealle 
merkinantajasta.

VASEMMALLE merkinantajasta: 
Vasen käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmenpuoli alaspäin 
ja tehdään hitaita pieniä liikkeitä 
vasemmalle.

VAAKASUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

HÄTÄPYSÄYTYS: 
Molemmat käsivarret osoittavat 
ylöspäin kämmenet eteenpäin.

NOPEASTI: 
Kaikki liikkeet nopeammin

HITAASTI:
Kaikki liikkeet hitaammin
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Märguandjast PAREMALE
Allapoole pööratud peopesaga parem 
käsi on rõhtsalt välja sirutatud ja teeb 
aeglaselt lühikesi liigutusi paremale.

Rakentamisen perusteet

Nostoihin ja konetöihin 
liittyvät käsimerkit 
Jos nostolaitteen sijainti on sellainen, ettei sen käyt-
täjä voi jatkuvasti valvoa taakan liikkumista, on käy-
tettävä erillistä merkinantajaa. Noston onnistu-
minen vaatii nosturinkuljettajan, merkinantajan ja 
nostotyöhön osallistuvien kiinteää yhteistyötä. 

Merkinantojen tulee olla selkeitä ja ymmärrettä-
viä. Jos käytetään erillistä merkinantajaa, hänellä 
tulee olla näkö- tai radioyhteys sekä nostolaitteen 
käyttäjään että työkohteeseen. Merkinantaja on ni-
mettävä erikseen, ja hänen tulee hallita hyväksytyt 
merkinannot. Merkinantajan on kyettävä tarkkaile-
maan kaikkia toimintoja ilman, että hän joutuu teh-
tävänsä vuoksi vaaraan. 

YLEISET MERKIT

ALOITA,  
Huomio, Käskyn alku: 
Molemmat kädet on levitetty 
vaakasuoraan kämmenet eteenpäin.

SEIS,  
Keskeytys, Liikkeen lopetus: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylös kämmen 
eteenpäin.

Toiminnon LOPPU: 
Molemmat kädet ovat vastakkain 
rinnan korkeudella.

PYSTYSUORAT LIIKKEET

NOSTA: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylöspäin 
kämmen eteenpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

LASKE: 
Oikea käsivarsi osoittaa alaspäin 
kämmen sisäänpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

PYSTYSUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

VAAKASUORAT LIIKKEET

LIIKU ETEEN: 
Molemmat käsivarret taivutetaan 
kämmenet ylöspäin, ja kädet 
kyynärpäistä lähtien tekevät hitaita 
liikkeitä kehoa kohti.

LIIKU TAAKSE: 
Molemmat käsivarret taivutetaan  
kämmenet alaspäin ja kädet kyynär-
päistä lähtien tekevät hitaita liikkeitä  
kehosta poispäin merkinantajasta.

OIKEALLE merkinantajasta: 
Oikea käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmen alaspäin ja 
tehdään hitaita pieniä liikkeitä oikealle 
merkinantajasta.

VASEMMALLE merkinantajasta: 
Vasen käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmenpuoli alaspäin 
ja tehdään hitaita pieniä liikkeitä 
vasemmalle.

VAAKASUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

HÄTÄPYSÄYTYS: 
Molemmat käsivarret osoittavat 
ylöspäin kämmenet eteenpäin.

NOPEASTI: 
Kaikki liikkeet nopeammin

HITAASTI:
Kaikki liikkeet hitaammin
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Märguandjast VASAKULE
Allapoole pööratud peopesaga vasak 
käsion rõhtsalt välja sirutatud ja teeb 
aeglaselt lühikesi liigutusi vasakule.

Rakentamisen perusteet

Nostoihin ja konetöihin 
liittyvät käsimerkit 
Jos nostolaitteen sijainti on sellainen, ettei sen käyt-
täjä voi jatkuvasti valvoa taakan liikkumista, on käy-
tettävä erillistä merkinantajaa. Noston onnistu-
minen vaatii nosturinkuljettajan, merkinantajan ja 
nostotyöhön osallistuvien kiinteää yhteistyötä. 

Merkinantojen tulee olla selkeitä ja ymmärrettä-
viä. Jos käytetään erillistä merkinantajaa, hänellä 
tulee olla näkö- tai radioyhteys sekä nostolaitteen 
käyttäjään että työkohteeseen. Merkinantaja on ni-
mettävä erikseen, ja hänen tulee hallita hyväksytyt 
merkinannot. Merkinantajan on kyettävä tarkkaile-
maan kaikkia toimintoja ilman, että hän joutuu teh-
tävänsä vuoksi vaaraan. 

YLEISET MERKIT

ALOITA,  
Huomio, Käskyn alku: 
Molemmat kädet on levitetty 
vaakasuoraan kämmenet eteenpäin.

SEIS,  
Keskeytys, Liikkeen lopetus: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylös kämmen 
eteenpäin.

Toiminnon LOPPU: 
Molemmat kädet ovat vastakkain 
rinnan korkeudella.

PYSTYSUORAT LIIKKEET

NOSTA: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylöspäin 
kämmen eteenpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

LASKE: 
Oikea käsivarsi osoittaa alaspäin 
kämmen sisäänpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

PYSTYSUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

VAAKASUORAT LIIKKEET

LIIKU ETEEN: 
Molemmat käsivarret taivutetaan 
kämmenet ylöspäin, ja kädet 
kyynärpäistä lähtien tekevät hitaita 
liikkeitä kehoa kohti.

LIIKU TAAKSE: 
Molemmat käsivarret taivutetaan  
kämmenet alaspäin ja kädet kyynär-
päistä lähtien tekevät hitaita liikkeitä  
kehosta poispäin merkinantajasta.

OIKEALLE merkinantajasta: 
Oikea käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmen alaspäin ja 
tehdään hitaita pieniä liikkeitä oikealle 
merkinantajasta.

VASEMMALLE merkinantajasta: 
Vasen käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmenpuoli alaspäin 
ja tehdään hitaita pieniä liikkeitä 
vasemmalle.

VAAKASUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

HÄTÄPYSÄYTYS: 
Molemmat käsivarret osoittavat 
ylöspäin kämmenet eteenpäin.

NOPEASTI: 
Kaikki liikkeet nopeammin

HITAASTI:
Kaikki liikkeet hitaammin

(Mukailtu lähteestä www.thl.fi)
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VAHE RÕHTSUUNAS
Käed näitavad vajalikku vahemaad.

Rakentamisen perusteet

Nostoihin ja konetöihin 
liittyvät käsimerkit 
Jos nostolaitteen sijainti on sellainen, ettei sen käyt-
täjä voi jatkuvasti valvoa taakan liikkumista, on käy-
tettävä erillistä merkinantajaa. Noston onnistu-
minen vaatii nosturinkuljettajan, merkinantajan ja 
nostotyöhön osallistuvien kiinteää yhteistyötä. 

Merkinantojen tulee olla selkeitä ja ymmärrettä-
viä. Jos käytetään erillistä merkinantajaa, hänellä 
tulee olla näkö- tai radioyhteys sekä nostolaitteen 
käyttäjään että työkohteeseen. Merkinantaja on ni-
mettävä erikseen, ja hänen tulee hallita hyväksytyt 
merkinannot. Merkinantajan on kyettävä tarkkaile-
maan kaikkia toimintoja ilman, että hän joutuu teh-
tävänsä vuoksi vaaraan. 

YLEISET MERKIT

ALOITA,  
Huomio, Käskyn alku: 
Molemmat kädet on levitetty 
vaakasuoraan kämmenet eteenpäin.

SEIS,  
Keskeytys, Liikkeen lopetus: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylös kämmen 
eteenpäin.

Toiminnon LOPPU: 
Molemmat kädet ovat vastakkain 
rinnan korkeudella.

PYSTYSUORAT LIIKKEET

NOSTA: 
Oikea käsivarsi osoittaa ylöspäin 
kämmen eteenpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

LASKE: 
Oikea käsivarsi osoittaa alaspäin 
kämmen sisäänpäin ja tekee hitaasti 
ympyrän.

PYSTYSUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

VAAKASUORAT LIIKKEET

LIIKU ETEEN: 
Molemmat käsivarret taivutetaan 
kämmenet ylöspäin, ja kädet 
kyynärpäistä lähtien tekevät hitaita 
liikkeitä kehoa kohti.

LIIKU TAAKSE: 
Molemmat käsivarret taivutetaan  
kämmenet alaspäin ja kädet kyynär-
päistä lähtien tekevät hitaita liikkeitä  
kehosta poispäin merkinantajasta.

OIKEALLE merkinantajasta: 
Oikea käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmen alaspäin ja 
tehdään hitaita pieniä liikkeitä oikealle 
merkinantajasta.

VASEMMALLE merkinantajasta: 
Vasen käsivarsi ojennetaan 
vaakasuoraan kämmenpuoli alaspäin 
ja tehdään hitaita pieniä liikkeitä 
vasemmalle.

VAAKASUORA ETÄISYYS: 
Kädet osoittavat kyseisen etäisyyden.

HÄTÄPYSÄYTYS: 
Molemmat käsivarret osoittavat 
ylöspäin kämmenet eteenpäin.

NOPEASTI: 
Kaikki liikkeet nopeammin

HITAASTI:
Kaikki liikkeet hitaammin

(Mukailtu lähteestä www.thl.fi)
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HÄDAPEATUMINE
Mõlemad ettepoole pööratud 
peopesadega käed on tõstetud üles.

KIIRESTI
Kõik liigutused kiiremini.

AEGLASELT
Kõik liigutused aeglasemalt.

(Kohandatud allikast: www.thl.fi)
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Ehitusplatsi peamised töövahendid ja -masinad

1. Millised on ehitustöölise kohustuslikud kaitsevahendid?  
Tõmmake ring ümber õigetele variantidele.

 a) kaitsekiiver

 b) põlvekaitsmed

 c) kaitseprillid

 d) märguvärvides tööriided

 e) naelakaitsega tööjalatsid

2. Peate tegema ehitusplatsil tuletöid. Millised asjad tuleb enne korda ajada?  
Tõmmake ring ümber õigetele variantidele.

a) täpsustada, kus asuvad ehitusplatsil esmased tulekustutusvahendid.

b) läbida tuletööde koolitus ehk saada tuletöötunnistus

c) panna tuletikud vms taskusse valmis

d) rääkida oma kavatsustest töökaaslastele

3. Millised järgmistest uue masina või seadme kasutuselevõtuga seotud väidetest  
on õiged ja millised valed?

ÕIGE VALE

Töötaja peab saama seadme või masina kasutamise koolituse.

Töötaja peab teadma masina tootjat.

Töötaja peab olema teadlik masina ohuteguritest.

Töötaja võib kasutada masinat, mille juhe on vigane, kui 
töödejuhataja annab selleks loa.

Väiksemad elektrilöögid masina kasutamisel on normaalsed.

Töötajal peavad olema kasutada kirjalikud kasutusjuhised.

4. Milliseid ohte esineb haamri kasutamisel? Valige õiged variandid.

Löögikäes võib tekkida liigesepõletik.

Kuulmine võib halveneda.

Võib areneda rasvmaks.

Pöidlal võib küüs ära tulla.

Suureneb komistamise tõenäosus.

Nael võib silma lennata.
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5. Milliseid eelised ja puudused on akutoitel seadmete kasutamisel? Täitke tabel.

EELIS PUUDUS

Ei esine elektrilöögiohtu.

Aku võimsus võib olla piiratud.

Ei ole vaja spetsiaalseid töid segavaid elektrijuhtmeid.

Sageli on väline värv punane.

Seade on kallis, sest selle hinnas sisalduvad aku,  
laadija ja kohver.

Keegi ei laadi ühiskasutuses olevaid seadmeid tööpäeva lõpus.

6. Nimetage sae osad.

1. tera taga olev metallist osa

2. tera ülapoolel asuv kate

3. elastne toru, mis väljub saest

4. punane suur nupp käivituskoha ääres

Ehitamise alused

5.  Mitä etuja ja haittoja on akkukäyttöisen koneen käyttämisessä? Täydennä taulukko.

ETU HAITTA

Ei ole sähköiskun vaaraa.

Akun teho voi olla rajallinen.

Ei tarvita erillisiä, helposti jalkoihin sotkeutuvia sähköjohtoja.

Usein ulkoväri on punainen.

Laite on kallis, kun sen hintaan sisältyy kaksi akkua, latauslaite 
ja kestävä laatikko.

Kukaan ei muista laittaa yhteiskäytössä olevaa konetta 
lataukseen työpäivän päätteeksi.

6.  Nimeä sirkkelin osat.

1. terän takana oleva metallinen osa 

2. terän yläpuolella oleva kotelo 

3. taipuisa putki, joka lähtee sirkkeliltä 

4. punainen, iso nappula käynnistyksen vieressä 

 Käytettävä turvavaljaita    • •
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Ehitusplatsi peamised töövahendid ja -masinad

7. Milliste alljärgnevalt nimetatud seadmete kasutamiseks on vaja tuletööde luba ja 
tuletööde kaarti? Ühendage joontega.

trell ••

kuumapuhur ••

lihvketas ••

ketaslõikur kivi lõikamisel •• •• Tuletöötunnistust on vaja:

ketaslõikuriga terast lõigates ••

mootorsae kasutamisel ••

manuaalne armatuurilõikur ••

8. Millised on suruõhu- või impulssnaeluti eelised ja puudused?

EELIS PUUDUS

Naeluti teeb kõva müra.

Käele langeb vähem koormust kui haamriga töötamisel.

Töö toimub kiiremini.

Naeluti on raskem kui haamer.

Masinat tuleb hooldada ja puhastada.

Masin, naelad, gaas, hooldus jms on kallid.

9. Millal tuleb kasutada turvarakmeid? Ühendage õiged variandid.

•• katusel, kui seal ei ole piirdeid

•• korvtõstukis

•• tornkraanas

Turvarakmeid tuleb kasutada •• •• tellingutel, h < 2 m

•• tööde puhul, kus tööjuhtkond käsib  
turvarakmeid kasutada

•• redelitel
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10. Millised järgmistest ehitusvaldkonna töövahenditega seotud väidetest on  
õiged ja millised valed?

ÕIGE VALE

Tööohutusega seotud nõuded on samad nii suurel kui ka 
väikesel ehitusplatsil.

Betooni tellimisel peab teadma vajalikku mahtu kuupmeetrites.

Tuletöötunnistused on aidanud vältida kahjusid.

Autokraanat võib kasutada mistahes isik.

Töötaja käsitööriistad on personaalsed.

Impulssnaeluti asendab tänapäeval haamrit.

Akutrellil saab vahetada kruviotsakuid või puuriterasid.

Akutrelli võib kasutada vaid paksemate plankude kruvimisel.

Ühe tootja akud sobivad enamasti mitmele sama tootja seadmele.

Nurgasaag on suurema saepingi kaasaskantav versioon.

Impulss-, suruõhu- ja elektriline naeluti on hea  
alternatiiv haamrile.

Talvel akude ja gaaside kasutusaeg ei lühene.

Mootorsae kasutamine ei nõua eraldi kaitsevarustuse kasutamist.

Suuremad betoonikogused tuleb alati tihendada  
vibroseadme abil.

11. Ühendage üksteisega kokkusobivad asjad.

Tõstuk ja inimeste tõstuk •• •• kasutada vaid ametlikke märguandeid

Inimeste tõstevahendid •• •• kitsas ruumis kauba ja materjalide teisaldamiseks

Inimeste ja kaubalift •• •• asendab tellinguid kõrgel töötamisel

Teleskooplaadur •• •• kasutatakse, kui tornkraanat ei ole

Väikelaadur •• •• aluspinnatööde vaieldamatu põhimasin

Ekskavaator •• •• võib tõsta koorma rõdule

Tornkraana •• •• asendab treppide kasutamist kõrgetel ehitusplatsidel

Autokraana •• •• võib tõsta koorma katusele

Käemärgid •• •• nõuab tööandja kirjalikku kasutusluba

Ehitamise alused96
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